5

[image: ]
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от «_____» __________  2021 года                                                            №_____

	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.12.2016 №85 «О Положении о размере и порядке предоставления гарантий, установленных Уставом города Нижневартовска, главе города Нижневартовска, депутатам Думы города Нижневартовска»

[bookmark: _GoBack]Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.12.2016 №85 «О Положении о размере и порядке предоставления гарантий, установленных Уставом города Нижневартовска, главе города Нижневартовска, депутатам Думы города Нижневартовска», внесенный депутатами Думы города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска от 22.12.2016 №85 «О Положении о размере и порядке предоставления гарантий, установленных Уставом города Нижневартовска, главе города Нижневартовска, депутатам Думы города Нижневартовска» следующие изменения:
1) в пункте 1 раздела 1:
а) в абзаце третьем слова «председатель Думы города Нижневартовска,» исключить;
б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе – председатель Думы города Нижневартовска и иные депутаты Думы города Нижневартовска, за исключением заместителя председателя Думы города Нижневартовска (далее – лица, замещающие муниципальные должности на непостоянной основе).»;
2) в разделе 2:
а) в абзаце третьем подпункта 3 пункта 1 слова «и председателю Думы города» исключить;
б) в абзаце первом пункта 3 слова «Депутатам Думы города, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе,» заменить словами «Лицам, замещающим муниципальные должности на непостоянной основе, за исключением председателя Думы города Нижневартовска,»;
в) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Возмещение расходов, связанных с выездом председателя Думы города Нижневартовска к месту служебной командировки за пределы города Нижневартовска по территории Российской Федерации в целях осуществления  депутатской деятельности производится в следующих размерах:
1) расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), – в размере 500 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути;
2) расходы по бронированию и найму жилого помещения – в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости двухкомнатного номера.
При отсутствии документов, подтверждающих фактические расходы, – в размере 150 рублей в сутки;
3) расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно (включая расходы по проезду транспортом общего пользования соответственно к станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы, оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) – в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:
- воздушным транспортом – с перелетом продолжительностью до 2-х часов – в салоне экономического класса, с перелетом продолжительностью 2 и более часов – в салоне бизнес-класса;
- железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого фирменного поезда;
- водным транспортом – в двухместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;
- городским и пригородным транспортом, кроме такси;
4) расходы за пользование услугами залов официальных делегаций железнодорожных и автомобильных вокзалов (станций), морских и речных портов, аэропортов в размере фактических расходов на основании подтверждающих документов.
При использовании воздушного транспорта для проезда председателя Думы города Нижневартовска к месту командирования и (или) обратно - к постоянному месту работы, проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования председателя Думы города Нижневартовска либо когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих авиакомпаний невозможно;
5) расходы, связанные с недополученной заработной платой по основному месту работы за время нахождения председателя Думы города Нижневартовска в служебной командировке.
Возмещение расходов, предусмотренных в абзаце первом настоящего подпункта, производится не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором председателем Думы города Нижневартовска осуществлен выезд за пределы города Нижневартовска в связи с необходимостью осуществления им депутатской деятельности, на основании справки с основного места работы об освобождении от выполнения производственных и служебных обязанностей по основному месту работы на время выезда председателя Думы города Нижневартовска для осуществления им депутатской деятельности за пределы города Нижневартовска с указанием фактического размера недополученного дохода по основному месту работы;
6) в случае необходимости осуществления депутатской деятельности в период нахождения в отпуске по основному месту работы, помимо расходов, указанных в подпункте 4 настоящего пункта, а в случае осуществления депутатской деятельности за пределами города Нижневартовска также помимо расходов, предусмотренных в подпункте 2 настоящего пункта, председателю Думы города возмещаются:
- фактически понесенные расходы, связанные с необходимостью его проезда из места отдыха к месту осуществления депутатской деятельности и обратно к месту отдыха (месту жительства), которые возмещаются в порядке, установленном в подпункте 3 настоящего пункта;
- фактически понесенные расходы, связанные с необходимостью прервать отдых для осуществления депутатской деятельности: невозвращенный объем средств, затраченных на покупку проездных документов из места отдыха, на оплату неосуществленного санаторно-курортного лечения, на оплату фактически неиспользованного периода найма жилого помещения в месте отдыха (включая расходы на питание);
- расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные) в период следования к месту осуществления депутатской деятельности и обратно к месту отдыха (месту жительства), а также в период осуществления депутатской деятельности за пределами города Нижневартовска – в сумме 500 рублей за каждые сутки нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути и в месте осуществления депутатской деятельности, исчисляемые с 00 часов до 24 часов, включая выходные и нерабочие праздничные дни. Для компенсации указанных расходов председателем Думы города Нижневартовска предоставляются документы, подтверждающие даты нахождения в пути к месту осуществления депутатской деятельности и обратно к месту отдыха (месту жительства).
Возмещение стоимости расходов, указанные в настоящем подпункте, производятся на основании:
- копии распорядительного акта с основного места работы о предоставлении отпуска;
- документа, подтверждающего необходимость осуществления в период отпуска по основному месту работы депутатской деятельности (вызов, программа мероприятия, служебная записка и другие).
Основанием для возмещения расходов, указанных в абзаце третьем настоящего подпункта, также являются следующие документы:
- документ транспортной компании, подтверждающий изначальную стоимость проезда из места отдыха;
- документ транспортной компании, подтверждающий возврат проездных документов с приложением кассового документа либо документа кредитной организации, содержащего сумму возвращенной стоимости проезда;
- документ, подтверждающий произведенную оплату стоимости санаторно-курортного лечения или услуг по найму жилого помещения (включая расходы на питание);
- документ организации, осуществляющей санаторно-курортное лечение или предоставление услуг по найму жилого помещения (включая расходы на питание), подтверждающий возврат суммы оплаченных услуг с приложением кассового документа либо документа кредитной организации, содержащего сумму возвращенной стоимости соответствующих услуг (в случае возврата средств, затраченных на оплату санаторно-курортного лечения и (или) найма жилого помещения (включая расходы на питание));
- справка из организации, осуществляющей санаторно-курортное лечение или предоставление услуг по найму жилого помещения (включая расходы на питание) о стоимости соответствующих услуг из расчета стоимости каждых суток на дату оплаты санаторно-курортного лечения или услуг по найму жилого помещения.»;
г) подпункт 5 пункта 4 после слов «на постоянной основе» дополнить словами «и председатель Думы города Нижневартовска»;
д) пункт 6 после слов «на постоянной основе» дополнить словами «и председателю Думы города Нижневартовска»;
3) дополнить разделом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Возмещение председателю Думы города Нижневартовска расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности
1. Председателю Думы города Нижневартовска за счет средств местного бюджета возмещаются расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности и освобождением от выполнения производственных и служебных обязанностей по основному месту работы.
2. Возмещение расходов, указанных в пункте 1 настоящего раздела, производится в размере недополученного дохода по основному месту работы один раз в месяц не позднее 15 числа следующего за отчетным на основании следующих документов:
- ежемесячной справки с основного места работы об освобождении от выполнения производственных и служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности с указанием размера недополученного дохода в соответствующем месяце;
- ежемесячного отчета о присутствии председателя Думы города Нижневартовска на заседаниях Думы города Нижневартовска и постоянных депутатских комиссий Думы города Нижневартовска, осуществлении иных полномочий председателя Думы города Нижневартовска (далее – отчет).
Отчет формируется аппаратом Думы города Нижневартовска в соответствии с протоколами заседаний Думы города Нижневартовска и постоянных депутатских комиссий Думы города Нижневартовска, плана работы Думы города Нижневартовска и иных документов.»;
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 октября 2021 года.

Председатель Думы
города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов

«______» ___________ 2021 года

Глава города
Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко

«_____» ____________ 2021 года

image1.wmf